11ã Casa da
AMIZADE

Taquaritinga
4*

SNM

Rotary
Club de Taquaritinga

OFICIO 2021- 22 - 0019

Taquaritinga, 07 de fevereiro de 2022

À Câmara de Vereadores de Taquaritinga

ale - Exmo. Sr. Marcos Aparecido Lourençano - Tenente Lourençano

Vimos por meio deste, solicitar do Exmo. Sr. apoio a Casa da Amizade de
Taquaritinga, no sentido de destmaço de Verbas da Emenda Impositiva, para que possamos
realizar nossos projetos para a Comunidade com a sua ajuda.

A comunidade de Taquaritinga será muito grata por vocês como Legislativo estiverem
repassando de volta para a Comunidade o que lhes é destinado. Anexo o Projeto da Casa da
Amizade de Taquaritinga.

Antecipamos nossos agradecimentos e certos de que seremos atendidos com Vossa
generosidade, aguardamos.

Sem mais,

Atenciosamente.

Minam Caetano Carvalho

Casa da Amizade de Taquaritinga

Presidente 2021 - 22

Rua Francisco Mesquita, 640 - Talavasso
CNPJ - 09.074.882/0001-04

CEP - 15902-216- Taquaritinga - SP
Fone: (16) 3252-6583

IãAMIZADE
Casa da

Taquaritinga

SIRU. MM
IRAMFORMRR VIRAS

Rotary
Club de Taquaritinga

"Projeto do Banco de Fraldas Geriátricas"

Casa da Amizade de Taquaritinga

Casa da
AMIZADE

Taquaritinga

Rua Francisco Mesquita, 640, Taquaritinga - SP
Núcleo Residencial Ipiranga

Rotary
Club de Taquaritinga

= Casa da
AMIZADE

Taquaritinga

1 HISTÓRIA DA CASA DA AMIZADE

1.1 No Mundo

Oficialmente a "Casa da Amizade" nasceu em Manchester, em 1924,   tendo como primeira
presidente a Sra. Oliver Golding. Em 1931 esta organização recebeu o apoio dos Rotary
Club's da Grã-Bretanha e posteriormente dos congêneres da Irlanda e da Austrália. Desde
1934 existem 79 clubes formando a Associação Britânica dos "Inner Wheel Clubs. Hoje
contam mais de 75.000 mulheres em cerca de 2.500 clubes em mais de 50 países no
mundo.

1.2 Na América Latina

A influência americana e principalmente europeia chegou à América Latina, originando as
"Comisssiones de Las Damas de Rotary", organizadas a partir dos clubes rotários e unidas
distritalmente. Suas componentes sempre se mostraram extremamente ativas na prestação
de serviços meritórios às comunidades, seja na manutenção de escolas, hospitais e
creches, seja na realização de importantes trabalhos adicionais aos programas de seus
maridos rotarianos, sempre em benefício de comunidades carentes.

1.3 Surgem no Brasil as Casas da Amizade:

No Brasil é sabido que a primeira Associação de Senhoras de Rotarianos foi criada em
Bauru, em 1939, por iniciativa da Sra.  Violeta Loureiro de Carvalho, sua primeira
presidente. Três anos depois os companheiros rotarianos de Bauru levaram à Conferência
de Poços de Caldas a proposta de criação da "Associação das Senhoras dos Rotarianos".
Na ocasião, o Presidente do Rotary International, o brasileiro Armando de Arruda Pereira,
achou a ideia louvável e sugeriu que a ideia se proliferasse por todo país.
Para não se ferir os princípios básicos de Rotary, em 04 de julho de 1958 a Associação
passou a se chamar "CASA DA AMIZADE". Esta notável instituição em muitas cidades
foram criadas reunindo as esposas de rotarianos de todos os clubes da localidade, como
no Rio de Janeiro, por exemplo. Todavia, as CASAS DA AMIZADE ganham força e
expressão quando criadas em torno de cada clube rotário. Dessa forma, os benefícios se
multiplicam em favor das células mais carentes da comunidade. Cada uma com a sua
personalidade própria, com as suas ações benfazejas, todas semeando o consolo, a

Rua Francisco Mesquita, 640, Taquaritinga - SP
Núcleo Residencial Ipiranga

Rotary
Club de Taquaritinga

1ã Casa da
AMIZADE

Taquaritinga

esperança e o bom ânimo, muitos vezes secundado pelo pão, pelo agasalho, pela roupa,
pelo calçado e até fraldas geriátricas.
A associação de senhoras de rotarianos e voluntárias, ou Casa da Amizade, é uma
entidade civil considerada de utilidade pública pela lei 5.575/69, no Brasil.
As Casas da Amizade ocupam-se de promoções sociais e beneméritas, e colaboram
voluntariamente, com as realizações comunitárias empreendidas pelos respectivos Rotary
Clubs.

1.4 Em Taquaritinga

A Casa da Amizade de Taquaritinga, fundada em 9 de setembro de 1960, ou seja temos
sessenta e um anos, de uma associação sem fins lucrativos, com sede nesta cidade na
Rua Francisco Mesquita, 640, no bairro Núcleo Ipiranga, constituída pelas esposas de
Rotarianos e voluntárias e tem por finalidade:

1. Promover maior aproximação entre as famílias dos sócios do Rotary Club
Taquaritinga;

2. Auxiliar obras de assistência social, educativa e sociedades filantrópicas;
3. Participar de outras atividades que por ventura venham a ser de responsabilidade da

Casa da Amizade, a critério da Diretoria.

2 PROJETO PERMANENTE DO BANCO DE FRALDAS GERIÁTRICAS

Foi implantado na gestão da companheira presidente 2001/2002, Cleonice Alves,
atendemos há 21 anos o município de Taquaritinga.
Temos cadastradas e atendidas 45 (quarenta e cinco) famílias e 1 (uma) instituição a "Vila
Vicentina". O total de fraldas mês que ofertamos para a comunidade é de uma média de
1.600 (mil e seiscentas). Atualmente contamos com uma lista de espera de mais de 15
(quinze) famílias e diariamente recebemos ligações de pessoas necessitadas desse
produto.
A triagem é feita pessoalmente no domicílio da família que se inscreve ou é indicada.
Dadas às condições encontradas, oferecemos de 08 (oito) até 32 (trinta e duas) fraldas por
mês a essa família.
A entrega é feita sempre no segundo sábado de cada mês, na própria sede, das 16 horas
até às 17 horas. Tambémtemos famílias, que fazemos a entrega em domicílio, devido a
não condição de a família ir buscá-la.

Rua Francisco Mesquita, 640, Taquaritinga - SP
Núcleo Residencial Ipiranga